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1. Úvod

Tato práce se zabývá návrhem míchadel vhodných pro přípravu suspenze papíroviny.

Suspenze je tvořena odpadním papírem nebo kartonem, který je mícháním rozvlákněn

ve vodě. Takto vzniklá suspenze se používá k tvarování a lisování nových výrobků.

Vláknité látky vytváří komplikované reologické a provozní podmínky při míchání suspenzí.

Již u nízko koncentrovaných suspenzí dochází k namotávání vláken na míchadlo. Při míchání

vysoce koncentrovaných nenewtonských suspenzí dochází nejen k namotávání vláken,

ale také ke vzniku tzv. kaverny, kterou je potřeba rozšířit po celém objemu míchané

nádoby. Namotaná vlákna změní geometrii míchadla a způsobí pokles čerpacího účinku.

Pokud míchadlo dostatečně nečerpá, nelze zajistit vznos vsádky, dostatečnou cirkulaci

suspenze, a ani potřebné rozšíření kaverny. Pro správný průběh míchání vláknitých

suspenzí je nezbytné zvolit nebo navrhnout vhodný typ míchadla se zakřiveným tvarem

lopatek. Hydrodynamické chování suspenze nejvíce ovlivňují tyto parametry: [1]

1. Fyzikální vlastnosti kapaliny:

a) hustota, rozdíl hustot kapaliny a pevné látky

b) viskozita

2. Fyzikální vlastnosti pevné látky:

a) hustota

b) velikost a tvar částic

c) smáčivost

d) tendence vytvářet svazky, soudržnost svazků

e) pevnost a tvrdost

3. Provozní podmínky procesu:

a) hmotnostní a objemová koncentrace pevných látek v kapalině

b) přítomnost plynu

c) otáčky a příkon míchadla

d) reologické vlastnosti suspenze
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4. Geometrické parametry

a) průměr nádoby a tvar dna

b) typ, geometrie a průměr míchadla

c) vzdálenost míchadla ode dna nádoby

d) výška hladiny kapaliny

e) tvar a počet narážek
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2. Suspenze papíroviny

2.1 Obecná charakteristika suspenze

Suspenzi papíroviny obvykle tvoří voda a množství vláknitých složek. Vlivem sil tvoří vlákna

v suspenzích souvislé svazky se značnou mechanickou pevností. Tuto pevnost je nutné

vnějšími silami překonat, aby bylo možné suspenzi míchat nebo čerpat. [1]

Pro charakterizaci suspenze papíroviny se používají dva základní parametry. Prvním

je hmotnostní koncentrace, která specifikuje množství vláken ve vodě a vypočítá

se z rovnice: [1]

𝑐𝑚 =
𝑚𝑠

𝑚𝑠 + 𝑚𝑙
(1)

kde ms je hmotnost vláken a ml hmotnost vody. Se změnou hmotnostní koncentrace

se prudce mění reologické vlastnosti suspenze. Suspenze se dělí na nízko koncentrované

(cm ≤ 0,20) a vysoce koncentrované (cm > 0,20).

Druhým parametrem je objemová koncentrace, která lépe popisuje chování suspenze,

ale složitěji se počítá. Vlákna papíroviny jsou dutá a dutina (lumen) mění svůj objem

v závislosti na mechanickém a chemickém zpracování. Stěna buňky vlákna absorbuje

značné množství vody, což způsobuje bobtnání a nárůst objemu. Pro přesné určení

objemové koncentrace by bylo vhodné znát alespoň dva další parametry: množství

absorbované vody stěnou buňky (Xst) a objem lumenu vlákna. Množství absorbované vody

ve stěně je možné zjistit např. určením bodu nasycení vlákna nebo extrakcí vody pomocí

odstředivky. Těmito testy bylo v minulosti zjištěno obvyklé množství vody v papírovině,

které se pohybuje od 0,8 do 2 kg vody na 1 kg vláken. Měření lumenu vlákna

je komplikovaný proces. Pokud byla suspenze papíroviny před určováním objemové

koncentrace odbarvena nebo bělena, lze předpokládat, že se vlákna vlivem tohoto

zpracování smrskla, a objem lumenu je zanedbatelný. Pro nízko koncentrované suspenze,

kde se množství plynu v suspenzi zanedbává, platí pro výpočet objemové koncentrace

rovnice: [1]

𝑐𝑣 =
1 + 𝑋𝑠𝑡 (

𝜌𝑠

𝜌𝑠𝑡
)

1 + (
1 − 𝑐𝑚

𝑐𝑚
)

𝜌𝑠

𝜌𝑠𝑡

(2)
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kde ρst je hustota celulózové stěny vlákna. Vysoce koncentrované suspenze obsahují

obvykle značné množství plynu. Pokud je známá celková hustota suspenze (ρsu), platí pro

objemovou koncentraci rovnice: [1]

𝑐𝑣 = 𝑐𝑚 (

1

𝜌𝑠
+

𝑋𝑠𝑡

𝜌𝑠𝑡
) 𝜌𝑠𝑢 (3)

Hustotu suspenze je možné pro cv < 10 % vypočítat ze vztahu: [2]

𝜌𝑠𝑢 = 𝑐𝑣𝜌𝑠 + (1 − 𝑐𝑣)𝜌𝑙 (4)

2.2 Mez toku suspenze

Suspenze papíroviny nebývají rovnoměrné. Vlákna tvoří svazky i v nízko koncentrovaných

suspenzích a je nutné je pro různé procesy zpracování papíroviny překonáním meze toku

narušit a rozptýlit. Mez toku suspenze se zvětšuje s rostoucí koncentrací. Pro určení meze

toku jako funkce hmotnostní koncentrace lze použít korelaci: [1]

𝜏𝑦 = 7,7 ∙ 105𝑐𝑚
3,2(1 − 𝜙𝑔)3,4𝑍0,6 (5)

kde φg představuje koncentraci plynu v suspenzi a Z poměr délky a tloušťky vláken. Mez

toku musí být zohledněna při návrhu míchadla, aby při míchání nedošlo ke vzniku mrtvých

zón. Při míchání koncentrované papíroviny vzniká kolem míchadla kaverna. Tento jev

způsobí cirkulaci suspenze pouze v okolí míchadla, a ne na hranici kaverny. Průměr kaverny

musí být roven průměru míchané nádoby, aby došlo k cirkulaci v celém objemu.

Z následující rovnice lze vypočítat poloměr kaverny: [1]

𝑟𝐶 = √

𝑀𝑘

2𝜋𝜏𝑦𝑟
(6)

kde Mk je krouticí moment a r poloměr míchadla.
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Solomon (1981) uvažuje sférický tvar a tangenciální působení míchadla na hranici kaverny.

Průměr kaverny Dc poté lze vyjádřit ze vztahu: [3]

(

𝐷𝑐

𝑑
)

3

= (
4

𝜋3
) 𝑃𝑜 (

𝜌𝑛2𝑑2

𝜏𝑦
) (7)

kde Po představuje příkonové číslo, n otáčky míchadla a d průměr míchadla.

Pro zachování cirkulace suspenze při míchání je nutné nepřetržitě narušovat svazky vláken,

aby se suspenze chovala jako kapalná látka. To vyžaduje stálé působení síly k tomu

dostatečné i s ohledem na disipaci energie v procesu. Dosažení těchto podmínek je možné

při zachování turbulentního proudění.

Vzhledem k síle svazků vláken v suspenzi neroste krouticí moment souběžně s rychlostí

otáčení míchadla. Krouticí moment je vysoký při uvádění míchadla do pohybu. Jakmile

je překonána mez toku, dojde k značnému poklesu krouticího momentu a svazky vláken

jsou postupně strhávány do proudu. Krouticí moment opět roste s nabývajícím množstvím

svazků v pohybu. Oblast proudění se postupně rozšiřuje od míchadla. Při dosažení stěny

míchané nádoby dochází k přechodu do turbulentního režimu proudění. V tomto momentě

dojde k překonání meze toku v celé suspenzi, která je celá v pohybu. [1]

Přechod do turbulentního proudění se označuje jako počátek fluidizace. Pro určení

množství měrné disipované energie (εF) v tomto momentě byla zavedena korelace: [1]

𝜀𝐹 = 4,1 ∙ 109𝑐𝑚 (

𝑑

𝑇
)

2,3

(8)

kde T je průměr míchané nádoby.
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3. Návrh procesních parametrů

3.1 Míchání vysoce koncentrovaných suspenzí

Pro míchání vysoce koncentrovaných suspenzí je nutné stanovit takové otáčky míchadla,

při kterých se vzniklá kaverna rozšíří do celého objemu míchané nádoby. Za předpokladu

stejného rozměru kaverny a míchané nádoby je možné ze vztahů pro určení rozměrů


[…]


charakteristik. V práci bylo dosaženo následujících výsledků:

• Byla vypracována literární, průmyslová a patentová rešerše zaměřená na míchací

zařízení vhodná pro proces míchání vláknitých suspenzí.

• Bylo navrženo a vyrobeno míchadlo A se třemi lopatkami a vnějším průměrem

100 mm. Tvar lopatek vznikl dvojím ohnutím obdélníkového plechu se zaoblenými

hranami a rohy, a to po kratší a delší straně. Návrh míchadla vycházel z vypracované

rešerše a byl inspirován míchadlem Aquajet-B od firmy EKATO.

• Bylo navrženo a vyrobeno míchadlo B se třemi lopatkami a vnějším průměrem

100 mm. Tvar lopatek je postupně se zužující obdélníkový profil tažený po trajektorii

šroubovice s proměnlivým stoupáním. Špička lopatek je zaoblená. Návrh míchadla

vycházel z vypracované rešerše a je inspirován míchadlem ARI-2 od firmy

Philadelphia Mixing Solutions.

• Byl popsána metodika návrhu lopatek míchadel A a B.

• Pro míchadla A a B proběhlo měření příkonové charakteristiky, které bylo posléze

využito k porovnání čerpací účinnosti. Při měření bylo použito šestilopatkové

míchadlo 6SL45 se sklonem lopatek α = 45° a šířkou lopatek h = 0,2 ∙ d jako

referenční. Příkonová čísla byla porovnána s daty dostupnými v literatuře. Bylo

potvrzeno, že v turbulentní oblasti proudění nezávisí příkonové číslo

na Reynoldsově čísle, a tudíž je možné příkonové číslo pro tuto oblast zobecnit.

• Proběhlo měření suspendačních charakteristik míchadel ve vláknité suspenzi

papíroviny vzniklé z odpadního papíru. Byly vytvořeny dvě suspenze s nižší a vyšší

koncentrací pevných částic. Jednalo se o komparativní měření, pro které bylo

použito míchadlo A, míchadlo B, třílopatkové míchadlo 3SL45 se sklonem lopatek

α = 45° a šířkou lopatek h = 0,2 ∙ d a míchadlo TX335. Zmíněná míchadla byla

porovnána na základě měrného příkonu potřebného pro vznos a cirkulaci všech

pevných částic. Z tohoto porovnání vychází nejlépe míchadlo A.
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Z vizuálního hodnocení intenzity cirkulace vláknité suspenze bylo patrné, že suspenze

cirkuluje intenzivněji při použití míchadel s tvarovanými lopatkami. Nejlepšího výsledku

dosáhlo míchadlo A.

Poznatky o míchání vláknitých suspenzí uvedené v této diplomové práci mohou sloužit jako

návrhové podklady. Pro návrh průmyslového zařízení pro míchání vláknitých suspenzí

obdobného charakteru lze doporučit použití míchadla A. Ze shrnutí výsledků v této kapitole

plyne, že stanovené cíle práce byly splněny.

Vzhledem k omezenému přístupu do fakultních prostor kvůli koronaviru nebylo bohužel

možné uskutečnit více měření a navýšit tím rozsah práce.
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9. Seznam použitých veličin a koeficientů

A náběhový úhel čelní hrany lopatky [-]

b šířka narážky [m]

C koeficient pro mocninovou závislost [-]

c exponent pro mocninovou závislost [-]

cm hmotnostní koncentrace [-]

Cp konstanta pro tlak na čelní hraně míchadla [-]

CSA kritický úhel sklouznutí vláken [°]

cv objemová koncentrace [-]

d vnější průměr míchadla [m]

dn vnější průměr náboje míchadla [m]

Dc průměr kaverny [m]

E energetická účinnost [-]

Fr‘ modifikované Froudeho číslo [-]

g gravitační zrychlení [m.s-2]

H výška hladiny v míchané nádobě [m]

h šířka lopatky míchadla [m]

H2 vzdálenost míchadla ode dna nádoby [m]

hn výška náboje míchadla [m]

K Metzner-Ottův koeficient [-]

k koeficient míchadla pro Metzner-Ottovu korelaci [-]

Mk krouticí moment [N.m]

m index toku, počet měření [-]
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ml hmotnost kapalné fáze [kg]

ms hmotnost pevné fáze [kg]

NQP průtokové číslo [-]

n otáčky míchadla [s-1]

ncr kritické otáčky míchadla [s-1]

P příkon [W]

p tlak [Pa]

P/V měrný příkon [W/m3]

Po příkonové číslo [-]

Qp čerpací výkonnost míchadla [m3.s-1]

r poloměr míchadla [m]

rc poloměr kaverny [m]

Re Reynoldsovo číslo [-]

Rem Reynoldsovo číslo pro mocninnou látku [-]

S směrodatná odchylka [-]

Sc směrodatná odchylka směrnice [-]

T vnitřní průměr míchané nádoby [m]

t Studentův koeficient [-]

U napětí [V]

V objem vsádky [m3]

Xst množství absorbované vody stěnou buňky vlákna [kg.kg-1]

Z poměr délky a tloušťky vláken [-]

53

δ exponent pro konstantní měrný příkon [-]

εF měrná disipovaná energie při fluidizaci [W.m-3]

φg koncentrace plynu v suspenzi [-]

𝛾̇ef efektivní rychlost smykové deformace [s-1]

κ exponent pro konstantní obvodovou rychlost [-]

μb součinitel statického tření [-]

μef efektivní viskozita [Pa.s]

ωt obvodová rychlost špičky míchadla [m.s-1]

πs suspendační účinnost míchadla [-]

ρ hustota míchaného média [kg.m-3]

ρl hustota kapalné fáze [kg.m-3]

ρs hustota pevné fáze [kg.m-3]

ρst hustota stěny vlákna [kg.m-3]

ρsu hustota suspenze [kg.m-3]

τy mez toku suspenze [Pa]

θT úhel špičky lopatky [°]
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