Oponentský posudek diplomové práce Martina Tauera

Předložená diplomová práce s názvem „Zařízení pro míchání a homogenizaci suspenze papíroviny“ se zabývá literární a patentovou rešerší geometrie míchadel aplikovatelných na vláknité suspenze, popisem základních procesních parametrů a charakteristik potřebných pro návrh míchaného aparátu, geometrickým modelováním nově navržených míchadel a měřením jejich příkonové charakteristiky a otáček vzhledem k vznosu.

V úvodní části práce se autor zaměřuje na popis obecných charakteristik suspenze jako je její složení, koncentrace, mez toku a s ní související velikostí kaverny vznikající v míchané vsádce, které v další kapitole doplňuje informacemi o příkonové a suspenzační charakteristice a dalších parametrech, jako je například průtokové číslo a další. V části věnující se průmyslové a patentové rešerši kombinuje výsledky svého studia patentů a literárních zdrojů dostupných v databázích vydavatelů vědeckých časopisů. V krátké následující kapitole se autor věnuje aplikačně důležité oblasti a to aplikaci výsledků získaných v laboratoři na návrh průmyslových aparátů, tj. změně měřítka. Zde autor uvádí modelová kritéria vhodná pro přenos na reálné aparáty. Po těchto úvodních kapitolách následuje vlastní, praktický, obsah práce. První část se věnuje metodice tvorby dvou 3D modelů míchadel vhodných pro míchání vláknitých suspenzí inspirovaných míchadly z části literární rešerše. Autor popisuje tvorbu modelů těchto míchadel s použitím aplikace Autodesk Inventor. Poslední část diplomové práce se zaměřuje na testování navržených míchadel, které byly vyrobeny technologií 3D tisku. Autor se zabývá měřením příkonové a suspenzační charakteristiky, zde představované kritickými otáčkami. Svě výsledky autor porovnává s výsledky naměřenými na „etalonovém“ míchadle 6SL45, kde vyjadřuje své uskokojení nad přesností měření. Navržená míchadla pak detailně porovnává s vybranými míchadly z hlediska příkonového čísla a měrného příkonu potřebného pro dosažení suspenzace míchané vsádky a hlouběji diskutuje své výsledky. V tomto srovnání vychází velice dobře jedno z navržených míchadel.

Diplomová práce se zabývá velice zajímavým tématem, je psána jasně a srozumitelně, a je patrné, že autor se snažil této práci věnovat maximální úsilí i přes nástrahy kladené stále přezívaným virem skupiny SARS-CoV-2. Práce je napsána jasným a stručným stylem s menším množstvím formálních chyb a nejasností, ale s velkým přínosem v oblasti míchání vláknitých suspenzí. Práce je pěkně graficky provedená. Práce splňuje všechny náležitosti diplomové práce.

Diplomovou práci hodnotím známkou

B (velmi dobře)

a prosím diplomanta o vymezení se k následujícím drobným otázkám či připomínkám.

- V práci se pracuje s pojmem „suspenze papíroviny“, uvádí se zde různé vlastnosti, modely, . . . , například pro mez toku. Bylo by možné pojem suspenze papíroviny blíže definovat z hlediska složení, materiálů, . . . , či se jedná o jakoukoliv suspenzi vytvořenou z jakéhokoliv papíru, jakéhokoliv velikosti, . . . ?
- Rovnice (8) na straně 12 vyjadřuje velikost měrné disipované energie. Při dosažení běžných hodnot, jako je koncentrace a podíl průměru míchadla a velikosti nádoby, vychází z této rovnice obrovská čísla. Je to tak v pořádku?
- Vztahy (9, 10) na straně 13 vyjadřují velikost otáček souvisejících s velikostí kaverny. Z první rovnice například vyplývá, že tyto otáčky jsou nepřímo úměrné velikosti meze toku. Z druhé rovnice vyplývá, že tyto otáčky jsou přímo úměrné druhé odmocnině meze toku. Je to tak správně?
- Na straně 14 v rovnici (12) vystupují dva symboly, K a k . Oba spojujete s Metzner–Ottovým koeficientem (i v seznamu symbolů). Je to tak správně? Pokuste se vysvětlit význam obou. Na čem tyto koeficienty závisí a existuje nějaká jejich typická/doporučená hodnota? Poslední

věta odstavce zní „Po určení Reynoldsova čísla je možné z příkonové charakteristiky odečíst příkonové číslo a z něj poté určit otáčky.“ Jak tedy v tomto případě určíme Reynoldsovo číslo, když ještě neznáme otáčky?

- Na straně 14 a 15, v rovnici (14) a na obrázcích 2 a 3 uvádíte suspendační charakteristiku. Zmiňujete zde obvyklou závislost dvou parametrů, C a c na objemové koncentraci částic c_v . Znamená to, že ve většině případů dostaneme právě takové závislosti? Nebo by bylo výhodnější popsat závislosti nějakou funkcí s dalšími obecnými parametry? Je to možné? U jednoho grafu zmiňujete, že platí pro relativně malé částice. Jaké to jsou? Co musí splňovat?
- Na straně 31 své práce zmiňujete možnost průmyslové výroby ohnutím skutečných „plechů“ tak, jak to bylo provedeno v nástroji Autodesk Inventor. Bylo by to tak jednoduše možné? Jakou operaci si obecně představujete pod pojmem ohnutí plechů?
- Na straně 32 píšete, že hrany lopatek nebylo možné zaoblit, protože to neumožnil program. Pomiňme fakt, že váš návrhový nástroj ovlivnil výsledky vašeho procesního návrhu a nejspíše chování reálného míchadla. Bylo by tedy žádoucí, aby byly lopatky zaobleny, nebo by to neovlivnilo charakteristiky a chování míchadla ve vláknité suspenzi? Bylo by možné míchadlo se zaoblenými hranami vytisknout vámi zvolenou technologií?
- V práci se několikrát opakuje pojem „kritický úhel sklouznutí vláken“ a zdůrazňuje se jeho důležitost při návrhu tvaru lopatek. Nenašel jsem však žádné informace týkající se velikosti tohoto úhlu, na čem závisí, . . . Jak tedy byl obecně proveden návrh geometrie míchadel? V práci jsou uvedeny šířky, poloměry, úhly, . . . , ale není zcela jasné proč byly zvoleny tyto hodnoty. Je to stejná magie jako při návrhu karoserie automobilů designérem?
- Na straně 37 máte uvedeny výsledky měření krouticího momentu na vašich míchadlech doplněné měřením naprázdno. Při určování skutečného krouticího momentu pak krouticí moment naprázdno používáte jako korekci krouticího momentu naměřeného. Používáte však aktuální hodnoty při daných otáčkách, které jsou, stejně jako hodnoty při skutečném procesu, zatíženy chybou. Nebylo by lepší pokusit se nejprve zpracovat charakteristiku chodu naprázdno a nahradit ji nějakou závislostí, či alespoň průměrnou hodnotou, a to i v případě, že vám jde pouze o informativní měření?
- Na straně 47 své práce uvádíte výsledky měrného příkonu při míchání suspenze při zjištěných kritických otáčkách. Při výpočtu používáte příkonového čísla zjištěného pro nějaký rozsah Reynoldsových čísel. V tomto případě se však pohybujete pod spodní mezí měřeného intervalu. Je to tak v pořádku? Kdy tedy začíná oblast turbulentního proudění? Je v pořádku používat příkonové číslo zjištěné měřením na homogenním systému pro takovéto vláknité suspenze? Při procesu dochází nejspíše k interakci vláken a míchadla? Neovlivňuje to chování více než jen změna hustoty ve vztahu pro příkonové číslo?

Martin Dostál

v. r.

Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Fakulta strojní ČVUT

Praha, 2. února 2021